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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Одной из стратегических

целей Госкорпорации «Росатом» является снижение себестоимости и
сроков строительства атомных электростанций. Решение этой важней-
шей задачи привело «Росатом» к созданию отраслевой системы ком-
плексного управления стоимостью и сроками сооружения объектов ис-
пользования атомной энергетики Total Cost Management Nuclear
Construction (TCM NC). TCM NC является ключевым компонентом си-
стемы управления госкорпорации «Росатом» и охватывает проектные и
строительные организации на территории России и за рубежом.

Одним из основных компонентов системы TCM NC является
подсистема «методология и процессы», которая во многом обеспечивает
уровень управления стоимостью и сроками. Практическое использова-
ние системы TCM NC требует новой культуры управления и взаимодей-
ствия участников проекта создания новых энергетических мощностей.
Решению ряда вопросов, связанных с формированием организационной
структуры проекта при крупноблочном возведении АЭС посвящена дан-
ная работа.

Практика возведения объектов использования атомной энергии
демонстрирует широкое использование индустриальных конструкций.
Наибольшее распространение при строительстве атомных электростан-
ций (АЭС) получили сборно-монолитные конструкции. Такой тип кон-
струкций хорошо известен и применялся ещё в проектах с ректорами
РБМК и ВВЭР-1000. Главными преимуществами при использовании
сборно-монолитных конструкций в строительстве АЭС являются: сни-
жение трудоемкости опалубочных работ в два и более раза, сокращение
продолжительности строительства, уменьшение стоимости строитель-
ства. В современном проекте ВВЭР-ТОИ предполагается использование
армоблоков (пространственных арматурных каркасов) с несъёмной ста-
лефибробетонной и стальной опалубкой. Применение сборно-монолит-
ных конструкций позволяет перенести часть работ со строительной пло-
щадки в заводские цеха и площадки укрупнительной сборки. Основной
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идеей проекта ВВЭР-ТОИ стало ускорение строительства (введение пер-
вого блока через 48 месяцев после начала строительства, последующих
– через 40).

По сравнению cо сборными железобетонными конструкциями
сборно-монолитные имеют ряд преимуществ, выражающихся в более
качественной работе стыковых соединений и исключении прострелов
излучения, которые возможны при использовании сборных конструкций
(так как строительные конструкции части выполняют еще и защитные
функции).

Однако применение крупноблочной технологии строительства
порождает ряд проблем, в том числе, связанных с организационными
процессами:
• Использование крупноблочных конструкций требует гораздо
больших трудозатрат на проектирование соответствующих конструк-
ций;
• Производство армоопалубочных блоков требует наличие соот-
ветствующей технологической базы в районе строительства станции;
• При наличии технологической базы требуются производствен-
ные мощности, достаточные для покрытия потребности строительной
площадки в крупноблочных конструкциях;
• Производственные и монтажные работы требуют соответствую-
щей квалификации производственного персонала;
• При отсутствии или недостаточности производственных мощно-
стей в районе строительства требуется организовать подвоз крупноблоч-
ных конструкций с других предприятий (в том числе, из-за рубежа);
• Повышение технологичности монтажных работ требует наличия
площадок укрупнительной сборки в зоне действия грузоподъемных ме-
ханизмов и др.

Предполагается, что часть данных проблем возможно разрешить,
преобразовав организационную структуру проекта возведения АЭС.
При реорганизации структуры возведения происходит перераспределе-
ние трудозатрат между участниками проекта, также возможно привлече-
ние в проект новых участников.
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На формирование организационной структуры проекта строи-
тельства влияет множество как организационных факторов, так и фак-
торы технологические, логистические и прочие. Использование техно-
логии возведения зданий, отличной от традиционной, требует иных по-
казателей производственных параметров, определение которых также
является актуальной задачей.

Таким образом, методика формирования организационной
структуры строительного проекта при возведении зданий и сооружений
атомных электростанций, базирующийся на анализе трудозатрат при ис-
пользовании различных технологий возведения объектов АЭС, позво-
ляет выбрать организационную структуру, обеспечивающую реализа-
цию наиболее эффективному технологическому процессу возведения
объектов АЭС.

Степень разработанности темы исследования. Изучением сте-
пени укрупнения и определением трудозатрат при крупноблочном воз-
ведении АЭС занимались А.С. Гриценко, Р.Р. Темишев, Б.К. Пергамен-
щик, А. Берндт. Изучением организационных структур в строительстве
занимались А.В. Гинзбург, А.А. Лапидус, С.А. Синенко и другие. Взаи-
мосвязь технологии крупноблочного возведения АЭС и организацион-
ной структуры строительных проектов ранее не рассматривалась.

Научная гипотеза исследования состоит в предположении, что
возможно повышение эффективности функционирования строительного
производства на этапах жизненного цикла путем формирования органи-
зационной структуры, соответствующей наиболее эффективной техно-
логии, выбранной на основе анализа трудозатрат и степени укрупненно-
сти конструкций строительного объекта.

Цель исследования: разработка методики формирования орга-
низационной структуры строительного проекта при возведении зданий
и сооружений атомных электростанций, обеспечивающей повышение
производственной эффективности и сокращение продолжительности
строительства.
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Для достижения поставленной цели были решены следующие
задачи:
• Анализ существующих организационных структур с выявлением
возможности максимальной индустриализации;
• Определение объема предельного использования индустриаль-
ных конструкций;
• Исследование перераспределения ресурсов между участниками
строительного проекта АЭС;
• Определение трудозатрат в зависимости от степени индустриа-
лизации;
• Разработка методики формирования организационной струк-
туры строительного проекта при крупноблочном возведении АЭС;
• Разработка блок-схемы алгоритма формирования организацион-
ной структуры при крупноблочном возведении АЭС;
• Практическое применение методики формирования организаци-
онной структуры.

Научная новизна работы:
• Определен объем предельного использования индустриальных
конструкций АЭС;
• Создана система перераспределения ресурсов между участни-
ками строительного проекта АЭС;
• Разработан способ определения трудозатрат в зависимости от
степени индустриализации;
• Разработана методика формирования организационной струк-
туры строительного проекта при крупноблочном возведении АЭС;
• Создана блок-схема алгоритма формирования организационной
структуры при крупноблочном возведении АЭС.

Объектом исследования являются организационные структуры
строительного проекта АЭС.

Предметом исследования являются принципы формирования
организационной структуры строительного проекта АЭС.
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Теоретическая значимость результатов работы: развитие
научно-методической базы организации строительных проектов на ос-
нове комплексной оценки трудоемкости; возможность использования
результатов работы в других теоретических исследованиях, направлен-
ных на повышение эффективности организации строительного произ-
водства.

Практическая значимость результатов работы: повышение
эффективности и сокращение продолжительности строительства за счет
формирования организационной структуры строительного проекта при
возведении зданий и сооружений АЭС на основе разработанной мето-
дики; возможность распространения данной методики на другие объ-
екты промышленного и гражданского строительства (после соответству-
ющего обоснования).

Методология и методы исследования: анализ, синтез, общая
теория систем, теория вероятности, математическое моделирование.

Положения, выносимые на защиту:
• Объем предельного использования индустриальных конструк-
ций для проекта АЭС-2006;
• Система перераспределения ресурсов между участниками стро-
ительного проекта АЭС;
• Способ определения трудозатрат в зависимости от степени инду-
стриализации;
• Методика формирования организационной структуры строи-
тельного проекта при крупноблочном возведении АЭС;
• Блок-схема алгоритма формирования организационной струк-
туры при крупноблочном возведении АЭС;
• Результаты практического применения методики формирования
организационной структуры.

Личное участие соискателя ученой степени в получении
результатов, изложенных в диссертации: определение диссертантом
объема предельного использования индустриальных конструкций; раз-
работка диссертантом системы перераспределения ресурсов между
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участниками строительного проекта АЭС и способа определения трудо-
затрат в зависимости от степени индустриализации; разработка диссер-
тантом методики и блок-схемы алгоритма формирования организацион-
ной структуры строительного проекта при крупноблочном возведении
АЭС; формулировка выводов, определяющих практическую значимость
и новизну работы; выполнение диссертантом численных исследований
и оценка их результатов.

Степень достоверности и апробация результатов
исследования. Достоверность результатов исследования подтверждена
применением исследовательского и аналитического аппарата, использо-
ванием данных, полученных в результате анализа источников норматив-
ной базы. Основные положения диссертации многократно докладыва-
лись, обсуждались на международных научных и научно практических
конференциях: XXIII International Scientific Conference on Advance in
Civil Engineering: Construction - The Formation of Living Environment,
Management in Construction, 2020, 24th International Scientific Conference
Construction the Formation of Living Environment, 2021, Construction The
Formation of Living Environment, 2022, Современное состояние и тенден-
ции развития энергетического строительства (2020-2022 г.); заседаниях

[…]

(монтаж) составляют 32.8% от трудозатрат на строительной площадке
при использовании традиционной технологии возведения.

Рассмотрим учет возможного разукрупнения монтажного блока.
При использовании обычных башенных кранов максимальная масса ар-
моблока лежит в пределах 0.6…9.6 т. При использовании тяжеловесных
башенных кранов масса монтируемого армоблока на максимальном вы-
лете может достигать 62.6 т.

Основными рассматриваемыми продолжительностями возведе-
ния энергоблоков с реакторами ВВЭР-1200 являются 70 месяцев со-
гласно СНиП 1.04.03-85*, 65 месяцев согласно приказа ГК «Росатом»
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№1/576-П от 03.06.2020, 48 и 40 месяцев в перспективе для проекта
ВВЭР-ТОИ. Расчетные продолжительности бетонных работ –
64, 59, 42 и 34 месяца соответственно.

На основе произведенных вычислений и учета граничных усло-
вий предложены трансформированные организационные структуры бло-
ков строительного проекта, учитывающие функциональные и численные
факторы, определяемые выбранной технологией.

В блоке подрядчика изменения производятся в подсистемах ген-
подрядчика и субподрядчиков. В структуре генподрядчика может потре-
боваться создание отдела строительного контроля индустриальных
консрукций. При недостатке квалификации, либо при высокой степени
применения армоблоков субподрядчик может привлечь специализиро-
ванную компанию. При наличии экспертности и достаточного количе-
ства квалифицированного персонала субподрядная организация может
производить монтаж армоблоков собственными силами. При малой сте-
пени использования индустриальных конструкций (менее 30%) требу-
ется создать специализированные бригады в составе монтажного
участка, при большой степени (более 60%) –отдельный монтажный уча-
сток. При производстве армоблоков блоком подрядчика собственными
силами, требуется создать в структуре субподрядчика дополнительные
цеха по производству индустриальных конструкций.

При использовании крупноблочного метода количество рабочей
документации ЖБК возрастает до 14 раз. В данном случае, в зависимо-
сти от степени применения армоблоков следует создать дополнительные
отделы проектирования индустриальных конструкций либо привлечь
специализированную субподрядную проектную организацию. Так как
армоопалубочные конструкции требуют высокой степени проработки
документации, необходимо использование BIM-технологий, что требует
создания должностей BIM-координаторов.

В блоке заказчика требуется специализированный отдел вход-
ного контроля армоопалубочных конструкций, специализированный от-
дел строительного контроля, а также выделения из отдела качества и
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входного контроля отдела входного контроля проектной и рабочей до-
кументации.

Для блоков поставщиков материалов, индустриального блока и
логистического блока трансформация организационных структур может
обеспечиваться двумя путями: изменениями организационных структур
внутри предприятий или увеличением количества предприятий в блоках.
Последнее возможно за счет высокой децентрализации обозначенных
блоков.

Для логистического блока применение специальных транспорт-
ных средств для армоблоков больших конфигураций в организационной
структуре транспортного предприятия требует выделение отдельного
элемента специализированной автоколонны. При большем объеме пере-
возок необходимо привлечение специализированного транспортного
предприятия.

При изготовлении армоблоков силами индустриального блока
необходимо устраивать на предприятии-изготовителе отдельный произ-
водственный цех армоблоков, при большом проценте применения армо-
блоков – привлечь отдельный завод металлоконструкций.

Для организационной структуры блока поставщиков материалов
трансформация будет зависеть от вида применяемых армоблоков. При
использовании металлической несъемной опалубки требуется увеличе-
ние производственных мощностей завода по производству проката, либо
привлечение дополнительных предприятий. При использовании стале-
фибробетонной опалубки требуется создание или привлечения завода по
производству сталефибробетонных плит.

Практическое применением методики при возведении стен ком-
пенсатора давления в зоне локализации аварии реакторного здания пер-
вого энергоблока АЭС «Руппур». Было показано общее сокращение про-
должительности работ на 20% и работ непосредственно на строительной
площадке на 69% при увеличении общей численности рабочих на 23%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Итоги исследования:
1. Одной из главных особенностей возведения больших и

сложных сооружений становится новый подход к формированию адап-
тивной организационной структуры, основанной на широком примене-
нии индустриальных технологий строительства.

2. Технически сложные и уникальные объекты строитель-
ства при сооружении их крупноблочным методом требуют обязатель-
ного расчета максимальной индустриализации конструкций и гранич-
ных условий возведения.

3. Основой формирования организационной структуры
проекта является выбор технологии возведения объектов строительства
АЭС, определенной на основе анализа трудоемкости.

4. Определены принципы формирования организационной
структуры строительного проекта на основе системы перераспределения
ресурсов между участниками строительного проекта АЭС.

5. Разработан способ определения трудозатрат в зависимо-
сти от степени использования крупноблочного метода и степени укруп-
нения армоблока, проведен учет граничных условий строительного про-
екта при возведении АЭС крупноблочным методом.

6. Предложена методика формирования организационной
структуры строительного проекта, позволяющая сформировать орг-
структуру, отвечающую выбранной технологии возведения АЭС.

7. Создана блок-схема алгоритма формирования организа-
ционной структуры при крупноблочном возведении АЭС.

8. Приведены результаты практического применения и
апробации предложенной методики на примере железобетонных кон-
струкций реакторного здания АЭС проекта АЭС-2006.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:
1. Применение методики для других объектов капитального

строительства после соответствующей верификации.
2. Построение многомерной модели распределения трудо-

затрат для каждой технологии возведения, которая интегрировала бы в
себя единовременно степень применения данной технологии, степень
укрупнения блока, степень предмонтажного разукрупнения и удален-
ность предприятий по производству армоблоков.

3. Оптимизация блок-схемы алгоритма с учетом дополни-
тельных, неучтенных в данном исследовании факторов.
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