ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доцента, доктора технических наук Молодина Владимира Викторовича на диссертационную работу Шашкова Алексея Андреевича на тему «Формирование организационной структуры проекта при крупноблочном возведении АЭС», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.14. Управление жизненным циклом объектов строительства.

Актуальность темы исследования

Применение индустриальных конструкций в строительстве имеет многолетнюю историю. Индустриальное строительство позволяет сократить продолжительность и стоимость строительства объектов. Снижение сроков и стоимости строительства особенно актуально для крупных инфраструктурных объектов с долгим сроком возведения, которыми являются атомные электростанции.

Автор рассматривает применение индустриальных конструкций для работ по возведению железобетонных конструкций зданий и сооружений АЭС, находящихся на критическом пути. Он тщательно изучает применение в качестве индустриальных конструкций для крупноблочного возведения сборно-монолитные конструкции – армоблоки, представляющие собой пространственные арматурные каркасы с несъемной опалубкой и убедительно обосновывает преимущество их применения перед сборными для строительства АЭС.

Диссертант выявляет ряд проблем, связанных с применением армоблоков, таких как:

- большие трудозатраты при проектировании армоблоков;
- необходимость наличия соответствующей технологической базы в районе строительства станции;
- наличие производственных мощностей, достаточных для покрытия потребности строительной площадки в крупноблочных конструкциях;
- потребность соответствующей квалификации производственного персонала;

- требование организации доставки крупноблочных конструкций с других предприятий при отсутствии или недостаточности производственных мощностей в районе строительства;
- наличие площадок укрупнительной сборки в зоне действия грузоподъемных механизмов и др.

Автором исследования формируется предположение, что для наиболее эффективного использования крупноблочной технологии необходимо соответствующе преобразовать организационную структуру строительного проекта. Таким образом, минимизировать выявленные проблемы. Исходя из вышесказанного, представляется логичным вывод автора о создании методики формирования организационной структуры строительного проекта при крупноблочном возведении АЭС, основанной на перераспределении трудозатрат между участниками строительного проекта за счет изменения их организационных структур.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа Шашкова А.А. состоит из 197 страниц машинописного текста и включающих в себя введение, четыре главы основной части, заключение, список сокращений, список терминов, список литературы и три приложения.

Во введении автором обоснована актуальность темы исследования, выдвинута научная гипотеза о возможности повышения эффективности функционирования строительного производства на этапах жизненного цикла путем формирования организационной структуры, соответствующей наиболее эффективной из выбранных технологий. Целью исследования диссертант ставит разработку методики формирования организационной структуры строительного проекта при возведении АЭС, обеспечивающей повышение производственной эффективности и сокращение продолжительности строительства. В соответствии с целью диссертант формулирует задачи, призванные подтвердить или опровергнуть

выдвинутую гипотезу, обозначает научную новизну исследования и значимость работы.

Первую главу в своей работе Шашков А.А. посвящает анализу методов, применяемых при строительстве атомных электростанций. Рассматривается два основных метода – традиционный и крупноблочный. Под крупноблочным методом автор подразумевает сборно-монолитную технологию строительства. Преимущества сборно-монолитной технологии аргументировано обосновывается. Автор указывает на целесообразность применения крупноблочного метода для работ по возведению железобетонных конструкций, находящихся на критическом пути. Приводится достаточно подробный для цели данного исследования анализ сборно-монолитной технологии, описывающий конструкции армоблоков, методы их стыковки на монтаже, способы производства и транспортировки. Выводится значение предельной степени применения армоблоков при существующих технологиях. Рассмотрены зарубежные технологии крупноблочного строительства, в том числе с использованием листовой арматуры, производится обзор технологических и организационных решений для возведения АЭС, предложенный МАГАТЭ.

Далее Шашков А.А. приводит диапазон применимости разрабатываемой методики по этапам жизненного цикла объекта строительства. Он утверждает, что разрабатываемая им методика применима на предпроектном этапе, проектном этапе и этапе строительства. Приведены основные характерные аспекты данных этапов жизненного цикла. Автором произведен анализ существующих работ по теме технологии и организации крупноблочного возведения атомных электростанций предыдущих поколений.

Во второй главе автор рассматривает организационные структуры строительного проекта и его составляющих. В качестве составляющих строительного проекта автор выделяет функциональные блоки, которые реализуют основные функции при реализации проекта по возведению АЭС.

В свою очередь функциональные блоки исследователь подразделяет на подсистемы разного уровня: предприятия, дивизионы, управления, цеха и т.п. в составе предприятий. В качестве нижнего иерархического уровня автор рассматривает элементы: отделы, группы, участки, службы и т.п. Автор приводит взаимосвязь функциональных блоков строительного проекта. Далее Шашков А.А. приводит систему перераспределения основных ресурсов между функциональными блоками при учете сочетаний традиционной и различных вариаций реализации крупноблочной технологии, включающих в себя вариативность размера армоблока, расположение производства армоблоков и использование предмонтажного укрупнения. Определены принципы формирования организационной структуры строительного проекта на основе системы перераспределения ресурсов между участниками строительного проекта АЭС.

Третья глава представленной диссертации посвящена разработке методики формирования организационной структуры строительного проекта на основе анализа трудозатрат. Шашков А.А. производит определение трудозатрат в зависимости от степени использования крупноблочного метода и степени укрупнения армоблока при возведении АЭС. Вследствие ранее показанной недостаточности нормативной базы для расчета необходимых трудозатрат при использовании современных сборно-монолитных технологий, автор предлагает оригинальный способ экстраполяции трудозатрат, полученных по результатам замеров на некоторых конструкциях объекта-анлога. На основе произведенных экстраполяций автор формирует подход к созданию вероятностных зависимостей трудозатрат составляющих традиционного и крупноблочного возведения в зависимости от степени применения армоблоков. Объединяя эти зависимости, он формирует диаграмму распределения трудозатрат на возведение железобетонных конструкций реакторного здания АЭС в зависимости от доли применения армоблоков при возведении реакторного здания. Далее автором выводятся зависимости трудозатрат на монтаж армоблока в зависимости от объема

армоблока, вычисляются удельные трудозатраты укрупнительной сборки в зависимости от объема армоблока.

Автор выделяет ряд граничных условий, которые требуется учитывать при реализации разработанной методики. Рассматривается их влияние на формирование организационной структуры строительного проекта. Среди рассмотренных условий:

- Продолжительность строительства;
- Количество и квалификация трудовых ресурсов;
- Требования заказчика;
- Помехи в работе трудовых ресурсов;
- Количество и типы грузоподъемных механизмов;
- Количество и удаленность промышленных производств;
- Виды и характеристики транспортных магистралей;
- Размеры строительной площадки;
- Возможность создания новых производств.

Результатом главы является построение блок-схемы алгоритма формирования организационной структуры проекта при крупноблочном возведении АЭС.

В четвертой главе Шашков А.А. производит апробацию полученной методики. В качестве объекта-аналога автор выбрал конструкции контурных стен, внутренних стен обстройки, перекрытия обстройки и внутренней защитной оболочки реакторного здания на строящейся в Бангладеш атомной электростанции. Он рассчитывает трудозатраты возведения различными технологиями всех конструкций реакторного здания данного проекта, получает соответствующие диаграммы перераспределения трудозатрат в зависимости от степени применения крупноблочного метода, вычисляет удельные трудозатраты при изменении размеров блоков для данных конструкций, определяет предельные габариты армоблоков исходя их грузоподъемных механизмов и транспортных средств, рассчитывает количество необходимых трудовых и производственных ресурсов для

различных продолжительностей возведения железобетонных конструкций. На основе проведенных операций автор приводит пример формирования организационных структур функциональных блоков строительного проекта. Автор произвел внедрение предложенной методике на одной из возводимых конструкций реакторного здания. Значимость полученных результатов подтверждается письмом подрядной организации, осуществляющей строительство.

В заключении приводится обсуждение полученных результатов, а также обозначаются направления дальнейших исследований.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждается использованием данных, полученных из нормативных и проверенных научных источников, а также практической апробацией полученной методики на примере возведения железобетонных конструкций реакторного здания АЭС «Руппур» в Бангладеш.

Теоретическая и практическая значимость работы

В качестве теоретической значимости работы можно выделить развитие научно-методической базы организации строительных проектов, а также возможность использования результатов работы в других теоретических исследованиях, направленных на повышение эффективности организации строительного производства. Практическая значимость научной работы выражается в повышении эффективности и сокращении продолжительности строительства за счет формирования организационной структуры строительного проекта при возведении зданий и сооружений АЭС, а также возможностью распространения данной методики на другие объекты промышленного и гражданского строительства.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций научной работы определяется логичностью умозаключений при формировании гипотез, применением системного подхода, корректным применением методов исследования.

Замечания

1. В первой главе описывается технология steel-plate composite, при которой несъемная стальная опалубка используется в качестве листовой арматуры. Требуется обоснование, почему данная технология не рассматривается в дальнейших выводах и расчетах.

2. В качестве характеристик железобетонных конструкций используются ограниченное число параметров. Не рассматривается аспект возможной сложности производства и монтажа армоблоков в зависимости от их геометрического разнообразия.

3. В рамках своей работы автор не рассматривает факт, что в некоторых массивных железобетонных конструкциях продолжительности критического пути обуславливается не арматурными работами, а бетонированием массивных конструкций.

4. В качестве единицы приведения удельных трудозатрат выбран чел-ч/м³ железобетонной конструкции. Отсутствуют трудозатраты в человеко-часах на тонну, традиционно применяемые при расчете трудозатрат на монтаж строительных конструкций.

5. Представленная на рисунке 3.5 диаграмма распределения трудозатрат на возведение железобетонных конструкций реакторного здания АЭС в зависимости от доли применения армоблоков при возведении реакторного здания имеет значительные области возможных значений. Для нахождения точного значения по данной диаграмме требуется задаться определенной степенью обеспеченности, что может провоцировать излишние затраты ресурсов при реализации проекта.

6. При расчете требуемых трудовых ресурсов, представленных в таблицах 4.13 и 4.14, не производится разделение по специализации и квалификации рабочих.

Заключение

Диссертационная работа Шашкова Алексея Андреевича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Формирование организационной структуры проекта при крупноблочном возведении АЭС» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Шашков Алексей Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.14. Управление жизненным циклом объектов строительства.

Официальный оппонент:

Доктор технических наук, доцент,
Заведующий кафедрой, кафедра
технологии и организации
строительства, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Новосибирский государственный
архитектурно-строительный
университет»

Молодин Владимир Викторович

«31» мая 2023 г.

Адрес: г. Новосибирск, Ленинградская ул, дом № 113, кабинет 309
E-mail: molodin@sibstrin.ru
Тел.: +7 (383) 266-43-83

Подпись *Молодин ВВ*
ЗАВЕРЯЮ
Начальник общего отдела НГАСУ (Сибстрин)
Яковых Н.И.